
 

 

 Resolución No. GADMCM-SECGRAL-2022-135-RC 

    Machachi, 10 de mayo de 2022 

 

SECRETARÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 

 

Para los fines consiguientes me permito poner e n  su conocimiento, que el Concejo del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mejía, en sesión 

extraordinaria realizada el 09 de mayo de 2022, por unanimidad:  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que,  el artículo 2 de la Constitución de la República del Ecuador, señala: “La bandera, el 

escudo y el himno nacional, establecidos por la ley, son los símbolos de la patria. 

(…)”; 

 

Que,  el artículo 3 de la Constitución de la República del Ecuador, manifiesta: “Son deberes 

primordiales del Estado: (…) 7. Proteger el patrimonio natural y cultural del país”; 

 

Que,  el artículo 16 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Todas las 

personas, en forma individual o colectiva, tienen derecho a: 1. Una comunicación 

libre, intercultural, incluyente, diversa y participativa, en todos los ámbitos de la 

interacción social, por cualquier medio y forma, en su propia lengua y con sus 

propios símbolos. (…)”; 

 

Que,  el artículo 21 de la Constitución de la República del Ecuador, manifiesta: “Las 

personas tienen derecho a construir y mantener su propia identidad cultural, a 

decidir sobre su pertenencia a una o varias comunidades culturales y a expresar 

dichas elecciones; a la libertad estética; a conocer la memoria histórica de sus 

culturas y a acceder a su patrimonio cultural; a difundir sus propias expresiones 

culturales y tener acceso a expresiones culturales diversas. 

 

No se podrá invocar la cultura cuando se atente contra los derechos reconocidos en 

la Constitución”; 

 

Que,  el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Son deberes 

y responsabilidades de las ecuatorianas y los ecuatorianos, sin perjuicio de otros 

previstos en la Constitución y la ley: (…) 13. Conservar el patrimonio cultural y 

natural del país, y cuidar y mantener los bienes públicos. (…)”; 

 

Que,  el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, señala: “Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 



 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución 

y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 

hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

Que,  el artículo 264 de la Constitución de la República del Ecuador, manifiesta: “Los 

gobiernos municipales tendrán las siguientes competencias exclusivas sin perjuicio 

de otras que determine la ley: 8. Preservar, mantener y difundir el patrimonio 

arquitectónico, cultural y natural del cantón y construir los espacios públicos para 

estos fines”; 

 

Que,  el artículo 377 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema 

nacional de cultura tiene como finalidad fortalecer la identidad nacional; proteger 

y promover la diversidad de las expresiones culturales; incentivar la libre creación 

artística y la producción, difusión, distribución y disfrute de bienes y servicios 

culturales; y salvaguardar la memoria social y el patrimonio cultural. Se garantiza 

el ejercicio pleno de los derechos culturales”; 

 

Que,  el artículo 379 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Son parte 

del patrimonio cultural tangible e intangible relevante para la memoria e identidad 

de las personas y colectivos, y objeto de salvaguarda del Estado, entre otros: (…) 3. 

Los documentos, objetos, colecciones, archivos, bibliotecas y museos que tengan 

valor histórico, artístico, arqueológico, etnográfico o paleontológico”; 

 

Que,  el artículo 380 de la Constitución de la República del Ecuador, señala: “Serán 

responsabilidades del Estado: 1. Velar, mediante políticas permanentes, por la 

identificación, protección, defensa, conservación, restauración, difusión y 

acrecentamiento del patrimonio cultural tangible e intangible, de la riqueza 

histórica, artística, lingüística y arqueológica, de la memoria colectiva y del 

conjunto de valores y manifestaciones que configuran la identidad plurinacional, 

pluricultural y multiétnica del Ecuador. 2. Promover la restitución y recuperación 

de los bienes patrimoniales expoliados, perdidos o degradados, y asegurar el 

depósito legal de impresos, audiovisuales y contenidos electrónicos de difusión 

masiva. (…)”; 

 

Que,  el artículo 4 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización (COOTAD), determina: “Fines de los gobiernos autónomos 

descentralizados.- Dentro de sus respectivas circunscripciones territoriales son fines 

de los gobiernos autónomos descentralizados: (…) e) La protección y promoción de 

la diversidad cultural y el respeto a sus espacios de generación e intercambio; la 

recuperación, preservación y desarrollo de la memoria social y el patrimonio 

cultural; (…)”; 
 

Que,  el artículo 5 del COOTAD, señala: “Autonomía.- La autonomía política, 

administrativa y financiera de los gobiernos autónomos descentralizados y 

regímenes especiales prevista en la Constitución comprende el derecho y la 



 

capacidad efectiva de estos niveles de gobierno para regirse mediante normas y 

órganos de gobierno propios, en sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo 

su responsabilidad, sin intervención de otro nivel de gobierno y en beneficio de sus 

habitantes. Esta autonomía se ejercerá de manera responsable y solidaria. En 

ningún caso pondrá en riesgo el carácter unitario del Estado y no permitirá la 

secesión del territorio nacional. (…)”; 
 

Que,  el artículo 55 del COOTAD, determina: “Competencias exclusivas del gobierno 

autónomo descentralizado municipal.- Los gobiernos autónomos descentralizados 

municipales tendrán las siguientes competencias exclusivas sin perjuicio de otras 

que determine la ley: (…) h) Preservar, mantener y difundir el patrimonio 

arquitectónico, cultural y natural del cantón y construir los espacios públicos para 

estos fines; (…)”; 

 

Que,  el artículo 1 de la Ley Orgánica de Cultura, señala: “Del objeto.- El objeto de la 

presente Ley es definir las competencias, atribuciones y obligaciones del Estado, los 

fundamentos de la política pública orientada a garantizar el ejercicio de los 

derechos culturales y la interculturalidad; así como ordenar la institucionalidad 

encargada del ámbito de la cultura y el patrimonio a través de la integración y 

funcionamiento del Sistema Nacional de Cultura”; 

 

Que,  el artículo 4 de la Ley Orgánica de Cultura, manifiesta: “De los principios.- La Ley 

Orgánica de Cultura responderá a los siguientes principios: (…) Identidad nacional. 

Se construye y afirma a través del conjunto de interrelaciones culturales e históricas 

que promueven la unidad nacional y la cohesión social a partir del reconocimiento 

de la diversidad; (…)”. 

 

Que,  el artículo 5 de la Ley Orgánica de Cultura, manifiesta: “Son derechos culturales, los 

siguientes: a) Identidad cultural. Las personas, comunidades, comunas, pueblos y 

nacionalidades, colectivos y organizaciones culturales tienen derecho a construir y 

mantener su propia identidad cultural y estética, a decidir sobre su pertenencia a 

una o varias comunidades culturales y a expresar dichas elecciones. Nadie podrá 

ser objeto de discriminación o represalia por elegir, identificarse, expresar o 

renunciar a una o varias comunidades culturales. (…)”; y, 
 

Que,  el artículo 7 de la Ley Orgánica de Cultura, manifiesta: “De los deberes y 

responsabilidades culturales.- Todas las personas, comunidades, pueblos y 

nacionalidades tienen los siguientes deberes y responsabilidades culturales: a) 

Participar en la protección del patrimonio cultural y la memoria social y, en la 

construcción de una cultura solidaria y creativa, libre de violencia; (…)”. 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Acoger el Informe Nro. 003-CECCM-2022-I de fecha 03 de mayo del 2022, 

suscrito por la Comisión de Educación y Cultura. 

 



 

 

 

Artículo 2.- Disponer a la Dirección de Comunicación Social la inmediata difusión del 

“Manual de identidad Corporativa del Escudo y Bandera del cantón Mejía”, a instituciones: 

educativas, civiles, eclesiásticas, deportivas y medios de comunicación a través de los 

medios tecnológicos vigentes.  

Particular que comunico para los fines legales pertinentes. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

Abg. Rosa Ushca Nasimba  

SECRETARIA DEL CONCEJO DEL GOBIERNO A. D.  

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 


		2022-05-11T12:32:14-0500
	ROSA DEL CARMEN USHCA NASIMBA




